Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2006 15 825

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Edital n.o 348/2006

O Doutor António Guimarães Rodrigues, professor catedrático da
Escola de Engenharia da Universidade do Minho e reitor da mesma
Universidade, faz saber que, perante esta Reitoria, pelo prazo de
15 dias úteis a contar do dia imediato ao da publicação do presente
edital no Diário da República, está aberto concurso documental para
recrutamento de um assistente estagiário (a que corresponde o ven-
cimento do índice 100, escalão 1, a que se refere o anexo I ao Decre-
to-Lei n.o 408/89, de 13 de Novembro), para a área disciplinar de
Ciências Jurídicas Privatísticas da Escola de Direito da Universidade
do Minho, nos termos do artigo 13.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 Julho, e demais legislação
vigente.

Ao referido concurso são admitidos candidatos com licenciatura
em Direito ou curso superior equivalente, que tenham obtido infor-
mação final mínima de Bom.

Os requerimentos de admissão ao concurso devem ser dirigidos
ao reitor da Universidade do Minho, indicando o nome completo,
filiação, estado civil, número e data do bilhete de identidade, local
e data de nascimento, residência e telefone e instruídos com a seguinte
documentação:

a) Fotocópia do bilhete de identidade;
b) Certidão de registo criminal;
c) Prova de não sofrer de doença contagiosa e possuir a robustez

física indispensável ao exercício do cargo e de ter cumprido as leis
de vacinação obrigatória;

d) Documento comprovativo do cumprimento dos deveres militares;
e) Documento autêntico comprovativo das habilitações académicas

e bem assim dos resultados obtidos nas disciplinas que compõem
o respectivo curso;

f) Curriculum vitae detalhado, datado e assinado e, facultativamente,
quaisquer outros elementos que o interessado julgue constituírem
motivo de valorização da sua candidatura.

Para efeitos do concurso é dispensada a apresentação dos docu-
mentos indicados nas alíneas b) a d) do número anterior, devendo
neste caso o candidato declarar no respectivo requerimento de admis-
são, sob compromisso de honra, a situação precisa em que se encontra
relativamente a cada uma das alíneas.

A selecção e ordenação dos candidatos terá por base o juízo sobre
o currículo académico dos candidatos, os esclarecimentos prestados
na entrevista que o júri de selecção poderá realizar e o mérito científico
dos trabalhos monográficos apresentados.

Os resultados do concurso serão comunicados aos candidatos, atra-
vés de ofício registado, e publicitados nos locais de estilo. O prazo
de validade do concurso é de seis meses.

Os processos de candidatura deverão ser entregues pessoalmente
ou enviados pelo correio, com registo e aviso de recepção, dentro
do prazo do concurso, para a seguinte morada: Escola de Direito
da Universidade do Minho, Campus de Gualtar, 4710-057 Braga.

4 de Agosto de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 16 963/2006

Por despacho reitoral de 11 de Julho de 2006 do reitor da Uni-
versidade Nova de Lisboa, Maria Beatriz de Almeida Santos, assistente
administrativa especialista do quadro de pessoal da Reitoria da Uni-
versidade Nova de Lisboa, foi nomeada, precedendo concurso, na
categoria de chefe de secção, com efeitos à data da aceitação da
nomeação, considerando-se exonerada do anterior lugar a partir da
mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Julho de 2006. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 16 964/2006

Por despacho de 11 de Maio de 2006 do vice-reitor da Universidade
do Porto, por delegação, foi o Doutor José António Macedo Carvalho
Capelas nomeado definitivamente professor auxiliar além do quadro
da Faculdade de Medicina Dentária desta Universidade, com efeitos
a partir de 27 de Julho de 2006. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O Doutor José António Macedo Carvalho Capelas, professor auxi-
liar da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto,
entregou o relatório de actividade pedagógica a que se refere o n.o 1
do artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 448/79.

O conselho científico desta Faculdade, conforme o disposto no
referido n.o 1 do artigo 20.o, designou os Doutores Maria Helena
Raposo Fernandes e Mário Jorge Rebolho Fernandes da Silva, pro-
fessores catedráticos da Faculdade de Medicina Dentária da Uni-
versidade do Porto, para emitirem os pareceres exigidos por lei.

Na reunião do conselho científico desta Faculdade, foi a nomeação
definitiva daquele docente como professor auxiliar aprovada por una-
nimidade por todos os professores catedráticos, professores associados
e professores auxiliares com nomeação definitiva em exercício efectivo
de funções.

6 de Abril de 2006. — O Presidente do Conselho Científico, Rogério
Aguiar Branco.

13 de Julho de 2006. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 16 965/2006

Por despacho de 7 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
do Porto, foi o Doutor João Carlos Pascoal de Faria nomeado defi-
nitivamente professor auxiliar além do quadro do Departamento de
Engenharia Electrotécnica e de Computadores da Faculdade de Enge-
nharia desta Universidade, com efeitos a partir de 17 de Junho de
2006. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

A comissão coordenadora do conselho científico da FEUP, tendo
apreciado os pareceres emitidos pelos professores catedráticos do
Departamento de Engenharia Electrotécnica e de Computadores da
Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto Doutores Fer-
nando Nunes Ferreira e Eugénio da Costa Oliveira, aprovou por una-
nimidade a nomeação definitiva do Doutor João Carlos Pascoal de
Faria como professor auxiliar do Departamento de Engenharia Elec-
trotécnica e de Computadores desta Faculdade.

O Doutor João Carlos Pascoal de Faria apresenta aptidões com-
provadas pelos professores atrás citados de que o Departamento muito
pode beneficiar.

26 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho Científico, Carlos
A. V. Costa.

17 de Julho de 2006. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 16 966/2006

Por despacho de 28 de Julho de 2006 do vice-reitor da Universidade
do Porto, por delegação, foi ao Doutor José Carlos de Barros Brandão
Proença, professor auxiliar além do quadro da Faculdade de Economia
desta Universidade, rescindido o respectivo contrato, a seu pedido,
com efeitos a partir de 14 de Outubro de 2006. (Não carece de fis-
calização do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

1 de Agosto de 2006. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.